
i boc.cantabria.esPág. 25137

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 170

1/2

C
V

E-
20

23
-7

71
0

7.2.MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN  
Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS

CVE-2023-7710	 Resolución relativa a la autorización administrativa previa del Par-
que Eólico Cerro Airo, de 6 MW y su infraestructura de evacuación, 
situado en el término municipal de Campoo de Yuso. Expediente: 
EOL-17-2017 P.E. Cerro Airo.

Vista la resolución, de 14 de febrero de 2023, por la que la Dirección General de Biodi-
versidad, Medio Ambiente y Cambio Climático de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganade-
ría, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente del Gobierno de Cantabria formula Declaración de 
Impacto Ambiental del proyecto Parque Eólico Cerro Airo, de 6 MW, en el término municipal 
de Campoo de Yuso, y visto el informe del Servicio de Energía, se ponen de manifiesto los 
siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Con fecha 21 de julio de 2021, Boreas Tecnología, S. L. presenta, ante esta 
Dirección General, solicitud de Autorización Administrativa Previa y emisión de declaración de 
impacto ambiental del proyecto del Parque Eólico "Cerro Airo" y su infraestructura de Evacua-
ción.

SEGUNDO.- De conformidad con lo establecido en los artículos 10 y 11 del Decreto de 
Cantabria 6/2003, de 16 de enero, por el que se regulan las instalaciones de producción, 
transporte y distribución de energía eléctrica, así como en los artículos 125 y 127 del Real 
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de 
energía eléctrica, que es de aplicación supletoria, y en los artículos 36 y 37 de la Ley 21/2013, 
de 9 de diciembre, de evaluación ambiental, se sometió a trámite de información pública e in-
formación a otras Administraciones públicas y personas interesadas la solicitud de autorización 
administrativa previa del Parque Eólico "Cerro Airo" y su infraestructura de evacuación, así 
como el estudio de impacto ambiental (publicado en Boletín Oficial de Cantabria número 121, 
del 23 de junio de 2022).

TERCERO.- Con fecha 14 de febrero de 2023 la Dirección General de Biodiversidad, Medio 
Ambiente y Cambio Climático emite resolución por la que formula declaración de impacto am-
biental desfavorable para el proyecto "Parque Eólico Cerro Airo, de 6 MW, en el término munici-
pal de Campo de Yuso por considerar que los aerogeneradores que componen el Parque Eólico 
se sitúan a menos de 1 km de las localidades de Aldueso y Villapaderne, y esa proximidad 
no permite descartar molestias significativas a sus habitantes, afecciones que no pueden ser 
prevenidas, corregidas o compensadas con suficientes garantías por las medidas propuestas 
por el promotor.



i boc.cantabria.esPág. 25138

LUNES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 170

2/2

C
V

E-
20

23
-7

71
0

FUNDAMENTOS DE DERECHO
PRIMERO.- El artículo 41 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluación Ambiental, 

establece que "La declaración de impacto ambiental tendrá la naturaleza de informe precep-
tivo y determinante, que concluirá sobre los efectos significativos del proyecto en el medio 
ambiente y, en su caso, establecerá las condiciones en las que puede desarrollarse para la 
adecuada protección de los factores enumerados en el artículo 35.1 c) durante la ejecución y 
la explotación y, en su caso, el cese, el desmantelamiento o demolición del proyecto, así como, 
en su caso, las medidas preventivas, correctoras y compensatorias".

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto, y visto el informe del Servicio de Ener-
gía, esta Dirección General de Industria, Energía y Minas RESUELVE:

Denegar la autorización administrativa previa para el Parque Eólico Cerro Airo al haber 
obtenido declaración de impacto ambiental desfavorable por situarse sus aerogeneradores a 
menos de 1 km de las localidades de Aldueso y Villapaderne, no permitiendo dicha proximidad 
descartar molestias significativas a sus habitantes, afecciones que no pueden ser prevenidas, 
corregidas o compensadas con suficientes garantías por las medidas propuestas por el pro-
motor.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio, en el plazo de un mes, 
contado desde el día siguiente a su notificación, de acuerdo con lo que dispone el art. 121 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

Santander, 24 de agosto de 2023.
El director general de Industria, Energía y Minas,

José Luis Ceballos Pereda.
2023/7710


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-7667	Decreto delegación de funciones del Alcalde.

	Mancomunidad de Servicios de Liébana 
y Peñarrubia
	CVE-2023-7663	Resolución de la Presidencia número 107/2023, de 18 de agosto, de nombramiento de Vicepresidente.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-7553	Orden PRE/113/2023, de 21 de agosto, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes al subgrupo A1.
	CVE-2023-7554	Orden PRE/114/2023, de 21 de agosto, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes al subgrupo A2.
	CVE-2023-7620	Resolución de 23 de agosto de 2023, por la que se aprueba convocatoria extraordinaria por la que se convocan nuevas acciones formativas dentro del Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2023.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2023-7696	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición, de una plaza de Ayudante Especialista para el Centro Especial de Empleo (SERCA).
	CVE-2023-7701	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición, de una plaza de Oficial de 2ª Taller para el Centro Especial de Empleo (SERCA).



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2023-7662	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, con un único criterio de adjudicación, al mejor precio, de los aprovechamientos forestales del Monte de Utilidad Pública número 377 CUP Cuesta y Dobra.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-7713	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 8/2023. Expediente 1033/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-7670	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-7659	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Concesión de Puestos Fijos en el Mercado de Abastos, ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7666	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de agosto de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/8801C.
	CVE-2023-7669	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Ayuda a Domicilio del mes de julio de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/8905D.
	CVE-2023-7692	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de agosto de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7697	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Construcción de nuevo vial de acceso rodado y peatonal ent


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7570	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2022-2025), correspondiente a abril de 2023.
	CVE-2023-7571	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (Plan 2022-2025), correspondiente a mayo de 2023.
	CVE-2023-7719	Resolución por la que se deniega la concesión y pago de determinadas mensualidades de ayudas al pago de alquiler de vivienda (Abril y Mayo 2023).

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-7665	Orden ISO/20/2023, de 25 de agosto, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la comunidad autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsables en 2023.
	CVE-2023-7668	Extracto de la Orden ISO/20/2023, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsables en 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7278	Información pública de solicitud de autorización para canalización de red de telecomunicaciones en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre del término municipal de Santander. Expediente 94/23 AC.
	CVE-2023-7698	Información pública de solicitud de autorización para granja avícola de puesta (ocas y gallinas) en producción ecológica en suelo rústico de Omoño, término municipal de Ribamontán al Monte. Expediente 314557.
	CVE-2023-7702	Información pública de solicitud de autorización para instalación de sistema de filtración en suelo rústico de Lamiña, en el municipio de Ruente. Expediente 314570.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-7606	Concesión de licencia de primera ocupación para reforma de vivienda en paseo Marina Española, 1, 5º F. Expediente 2022/907.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-7710	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del Parque Eólico Cerro Airo, de 6 MW y su infraestructura de evacuación, situado en el término municipal de Campoo de Yuso. Expediente: EOL-17-2017 P.E. Cerro Airo.
	CVE-2023-7711	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del Parque Eólico Bustafrades, de 49,5 MW, y su infraestructura de evacuación, situado en los términos municipales de Luena, San Pedro del Romeral, Arenas de Iguña y Molledo. Expedi




		Gobierno de Cantabria
	2023-08-31T07:48:02+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




